

# ANANDA.

THE SWEDISH WEEKLY.

WINNIPEG, MAN., den 30 SEPTEMBER 1897.

LÖP. N:R 186.

## Smör och välstånd.

Under ofvannämnda titel innehåller "Free Press" ett par veckor sedan en välskriven artikel, ur hvilken vi taga oss friheten återgifva en del till gagn för dem, som tro, att Förenta Staternas "gröna ångar" äro så mycket bättre än våra egna.

Vår nordvest gör för hvarje år stora framsteg i åkerbruket och dess bönfröer, af hvilka smörproduktionen står främst. Några år sedan tillropades nybyggarna från alla sidor: egna er åt "mixed farming". Detta vilmenta råd gafs frist åt dessa nybyggare, som endast hade ett par händer och några få dollar att börja med. Man glömde totalt, att det var omöjligt att köpa en ko eller ett cin till anstalter gjorts för att herbergera djuren eller utsäker innos att betala dem punkligt. Nybyggarna väntades vara försed med svin, och hönslus dagen efter det han upptagit landet, och då de ej visade sig vara fallet, beviljades han för låtsas. Emellertid afva dessa herrar rådgifvare måst edgilva, att, änskönt landbruket i sig mottog de gifna råden med präktiga händer, våra nybyggare vestern gått framåt, och vi finna varje dag nya prof därå.

Professor Robertson har delgivit essen en massa upplysningar anande Canadas mejerifärd i Territorierna under den gångna sommaren. 61,233 lbs smör tillverkades i de olika mejerierna under säsongen, septemberr månad ej inberäkadt. Det torde intressera läsarna, se, hvarest detta smör tillverkas, vi uppräknar därför de olika stanierna med deras tillverkning: Grenfell 29,101 lbs; Innisfall 30,776; Arcton 40,159; Moosejaw 37,461; Head 19,169; Calgary 9,259; Saskatoon 15,779; Prince Albert 794; Moosomin 25,961; Wolsley 121; Whitewood 35,609; Regina 594; Edmonton 18,253; Qu'Appelle 19,180; Red Deer 21,305; Maple Creek 5,335 lbs.

De båda Dakotastaterna befolkas af före vstra Canada, och då de äro en började vända sin uppmerksamhet till Manitoba hade dessa en befolkning af 300,000. De alltid haft de östra staterna öfver sig nybyggare ifrån, och beugen har tillväxt hastigt, men samsteg i jordbruk ifrå ej så om våra. Om vi jämföra man, odla vi mera hvete, under vi ifråga om boskap och meukter äro långt öfverlägsna. Öfver stora kvantiteter slaktkött och ost, under det dessa sampt hafva jag för eget bruket de, som alltid nedsett under jämförelse med storså lätta märke till.

De nämnda siffror utgöra de nöjliga vittnesbörd om, att man gä framåt i "mixed", hvilket i ett nytt prärieste betraktas som bevis på bruket lönar sig. Dessa siffror de gjorda framstegen, ger ingen, som genom prorsou uppnuntrar och learen in på dessa löande

## ANANDA.

Med anledning af de förhållanden som i Ottawa, komma Territorierast möjligt få själf

urles Tupper har åter Ottawa efter en längre England. I ett längre

vis, att allt hvad Laurier sagt och gjort i England, var galeit.

Uställningen har varit bättre besökt än någonsin förr.

Finansministern Fielding åter i dagarna till England. Ett af hans ärenden är att låna \$10,000,000, hvilka skola användas att förtälja län, att betala subsidierna till Cross Nest banan samt bestrida omkostnaderna för utvidgandet af St. Lawrence kanal-system.

Rykten dyka upp igen, att H. John Macdonald kommer att erbjudas ledarskapet för det konservativa partiet, den nuvarande oppositionen.

Montreal. Elekt. spårsvägsbolaget Montreal ämnar utsträcka sitt nät af spårvägar till de omgivande socknarna.

Allan och Dominionångfartygsbolagen hota att sluta med att anslå Halifax under vintern i händelse regeringen skulle indraga postförsöringssubsidierna.

Quebec. Två farmare vid Murray Lake, Napoleon Roy och Jerry Brousseau, råkade härom dagen i gräl under ett krocketparti. Brousseau, som endast är 18 år, blef så uppretad, att han slog till den andre med sin klubba. Öfret ligger för döden.

Toronto. Premier Laurier skall välkomnas till Toronto med storartade festligheter.

Ontarioregeringen har lagstiftat, att ingen, som har afverkningens rätt å kronans land i Ontario, må anställa i sin tjänst som arbetare utländing, hvarjämte alla förnödenheter skola köpas inom Canada.

Sir Oliver Mowat kommer att bli Ontarios näste guvernör.

Hon. David Mills, som varit hans efterträdare som justitieminister.

Den nya hängbron öfver Niagara öppnades för trafik den 23 september under högtidliga ceremonier.

"The Globe" har en längre artikel öfver grufvindustrien i British Columbia och Ontario. Resultatet af årets arbete i den förra provinsen är dubbelt så stort som följarens. Ontario lofar att bli en värdig rival, och det torde ej dröja länge innan Sultana, Foley, Mikado och Saw Billgrufvorna komma att producera \$1,600 guld om dagen. I början af detta år var Sultana den enda grufva, som producerade guld.

Under en eldsvåda blefve ett par hästar oroliga och rydde in bland de många askadarna och trampade ned både fullvuxna och barn. I allo skadades 9 personer, af hvilka en dött.

J. Lane dog i den höga åldern af 102 år.

Fort William. Den nye eldvatoren i det närmaste färdig och utan tvifvel den bästa på denna kontinent, ty inntil har sparats ett göra den så fullkomlig som möjligt. Den kommer att upplysas medelst elektricitet.

En del af gångbron öfver järnvägsspåren förstördes nyligen under vaxling.

Wabigoon. Ingeniör Doupe vid C. P. R. landdepartementet har fått order att staka ut de påtänkta spårvägarna, som skola förbinda de olika sjöarna norr och söder om staden med hvarandra, hvarigenom lifsnedel och maskiner skola kunna lättare importeras i grufdistriktet.

Den föreslagna routen går genom mycket natursköna trakter och väntas bli en eftersökt turistled.

Rat Portage. Den 25 sept. Herr redaktör af CANADA. Sulten innehålla Edra tidningspapper nägot från den del af Ev. Luth. Minnesotakonferensens missionsfält, som benämnes "Rat Portage pastorat". Det oakadt lefva vi och må ganska väl, och arbetet, fastän det görs mera i stillhet, ligger visst icke nere eller går baklänges. När det gäller festfirande, synas vi dock stå betydligt

efter våra bröder i Winnipeg och andra orter af det goda Canada, där svenskt mål talas. Dock må man härför ej sluta, att vi alldeles sakna intresse för dagens frågor och festämnen eller att vi ej skulle förstå att sätta värde på hvad vi äga som ett både lutherskt kyrkligt och fördom skandinaviskt politiskt folk.

Under den skandinaviska unionens fana funnös därför äfven här landsmän, som under den bildade världens högtidsdag i Stockholm den 18 sept., varmt tackade alla konungens Konung för den store monarken i bilaren, och hvad han gjort för en älskad minnesrik skandinavisk hörd. Må vi nu alla, Sveas och Nores söner och döttrar i främmande kust, (med millionkören i dyrbart fosterland insamma i sångens böneljud:

Bevare Gud vår kung,  
Gör säll vår ädle kung,  
Levne vår kung!

Ängående det verkliga arbetet i detta pastorat, synd det vinnas allt mera stadga och framåt, om än med små steg på grund af tillfälliga omständigheter. Rat Portage har på senare tiden var mycket ombuldadt i kyrkligt hänseende i det att ej mindre än 3 predikant verkade bland den lilla skara af lärosmän, som där bygga och by. Huden framgång detta arbete vunnit är svårt att afgöra. I lutherska församlingen har ökningen på något öfver två år stigit med 22 medlemmar utom barn. Enligt uppgift Eder tidning har här ju och efter lika långt, ja längre arbete bildats en baptistförsamling på, om jag ej missminner mig, 13 medlemmar. Än ände missionsförbundets verksamhet har jag mig inga siffror bekäpta. Men visst är, att man litet har varit i verksamhet.

Undertecknad, som sedan sin ankomst till Rat Portage äfven besökt Whittemouth, Man., och där predikat och förvaltat sakramenten, hade den glädjen att vid mitt senaste besök där den 20 dennes få vara med om stiftandet af en ev. luthersk församling. Församlingens namn är: Ev. Lutherska Emanuelsförsamlingen i Whittemouth. I församlingens gemenskap upptogs 26 äldre och 24 barn. Atven beslöt man att på laglig väg ställa sig i förbindelse med Ev. Luth. Augustana Synoden i N. Amerika. Till tjänstemän i församlingen invaldes följande personer: Frank Carlborn, Gustaf Olson och Hans Erikson till diakoner samt J. P. Johnson, Erik Tunberg och John Jörgenson till trustees. Till sekreterare valdes Charley Olson. Församlingen uttryckte äfven sin önskan att för framtiden få pastorsbetjäning från lutherska församlingen i Rat Portage. Mätte nu evangelisk luthersk tro i denna församling vinna alltmåra stadga!

För tillfället är det ganska sjukligt särskildt bland barnen i Whittemouth, och då jag förliden 20 kom dit, var hela kolonien i sorgdräkt. En ung flicka, Edla Maria Johanson, hade, 20 år, 1 m- och 5 d. gammal, af döden ryckts ur kretsen af släktingar och vänner, hvilka nu stodo sörjande vid bären. Jordfästningen förrättades af mig på den cirka 1 mil från stationen liggande kyrkogården, och denna flicka blef den första vuxna svensk, som där nedmyllades.

Som undertecknad inom en ej långt aflägsen framtid kommer att flytta till ett nytt verksamhetsfält i Proctor och Butland, Vermont, under jag, att härmed genom Eder tidning, Herr redaktör, få säga en afskedsbilning till vänner och bekanta bland Eder talrika läsekrets, till önskan Eder och alla landsmän i Canada Guds rika välsignelse i såväl det timliga som eviga.

Med aktning,  
Axel C. H. Helander.

Ett par inmutningar hafva i dagarna sålts. För en betaltes \$2,500 och för den andra \$25,900.

Det säges att bankirfirman Rothschild ämnar placera kapital i dessa näjder.

En mindre guldklump har producerats i Limited Ontario grufvan.

Postmästaren i Norman, Mr. Davies, tog en liten tripp till Winnipeg förra lördagen. Hans övänner spredt ut, att han hade "schappat". Ryktet visade sig tyvärr vara sannt. Han häktades i Pembina i förgår Kassabalansen för vara \$2,000.

## Manitoba.

C. A. Young, M. P. P. för Deloraine, ligger sjuk till följd af blodförgiftning, ådragen genom att dricka vatten, som runnit genom blyrör.

John Hette, M. P. P., dog i Bois-Sevain den 31 dennes. Hans begraving var den största, som någonsin försiggitt i sydvästra Manitoba.

De murare, som arbeta på tvättstugan vid därhuset i Selkirk, strejkade för högre betalning.

Sattlgrne norr om Stonewall agitera för järnvägens förlängning från Stonewall i nordostlig riktning.

En ny kvarn kommer att byggas i Carberry i stället för den nedbrända.

Henry Carr begick självmord i Pine Creek härom dagen.

W. T. Lonsdale i Headingly har under sex års tid odlat majs med stor framgång. Den varietet, han odlar, är Indian Dent Canadian och införskrets från Quebec. Mr. L. nyttjar majsen för "silo".

En bemärkt ryss prins Krapotkin, som f. n. lever i landsflykt, har gjort en längre besök i Manitoba och N. W. Territorierna.

## W. Territorierna.

Levande församlingen i Rat Portage kallats till den 28 nästkommande oktober.

Ett löfverneri har upptäckts i den ungerska kolonien (Othon) vid Yorkton. Hanneriet framns hos Andreas Stanislv.

En kommunalförordning i Regina väbjuder, att envar, som börjar af i i staden, måste betala \$25 för tillståndsbetsvis.

En tysk familj vid namn Karst har på sista tiden rått i delo med rättvisan. Sigismund Karst dömdes nyligen till tre månaders fängelse för stöld af bräder från ett öfvergifvet hus. Nu komma tvärdrättelser att brodern Ludvig häktats för mord och ett ökat barn, hvars fader han var.

Fredn Prince Albert berättas, huru som hustrurna till tvenne rydigen invandrade amerikanare beslöt återvända till "the home of the brave and the land of the free". Då männen begifvit sig till staden och ej väntades tillbaka på flera timmar, spände de för det bästa partet hästar, lassade vagnen full med barn och de bästa huserådsartiklarna och styrde kosan mot söder. Teografen spelade dem likväl ett spratt, och de trugos att stanna till de äkta männen anlitande med tåget, då de fång återvända hem. Orsaken till fruaras afresa var, att "societeten" ej var tillräckligt fin för deras smak.

L. A. McDonald häktades i Moosomin för förskingring af \$36.50, som han kollektat för Massey-Harris bolaget.

Ett splittr nytt tröskverk brann upp för W. Rogers vid Qu'Appelle.

En större eldsvåda härjade i Prince Albert i söndags. Tre butiker med innehåll förstördes fullständigt, och en Mr Toogood brände sig illa under försöket att rädda sin värdepapper.

A. Grega, fadermördaren, kommer att undergå rättsaktning den 9 nov. i Whitewood.

Guvernör C. H. Mc Intosh har afsagt sin betättning samt antagit ett verkställande direktörskap för ett bolag i British Columbia.

## British Columbia.

Ett snöskred ägde rum vid Chilcot pass, i kvällen 18 mån förlorade livet.

C. P. R. kommer att hafva sin järnväg färdigbyggd till Roseland nästa år.

Mrs Thos Rabitt sköt härom dagen James Hamilton, emedan han besvärat henne med allt för närgången uppmärksamhet.

Cariboo Hydraulic Mining Co. har denna sommar uttagit \$131,908 i guld.

Affärerna i de olika grufdistrikten börja bli bättre, och flera köp af aktier ha registrerats.

Agarne af Le Roi grufvas ägare \$5,000,000 och ägarne i Center Star \$3,000,000 för halva delen af grufvan.

## Winnipeg.

Judarnes nyårsdag inträffade i söndags.

De af sundhetsnämnden utnämnda inspektörerna börja sina arbeten d. 1 oktober.

C. P. R:s inkomster stego under veckan 14-21 sept. till \$538,000 mot \$425,000 samma tid i fjor.

En fransman vid namn J. Li bertie blef ihjälslad af gas i Palm House häromdagen.

Guvernör Patterson har återvänt från en lång tripp till Hudsonsviken. Han har varit frånvarande två månader.

Åtskilliga tjufvar ha hemsökt staden. Inbrott gjordes natten till den 23 hos T. Bennie, 15 Kennedy st., men intet tillgreps, enär tjufvarna skrämts på ett eller annat vis.

"No 1 hard" måste väga 61 lbs pr bushel och bestå till två tredjedelar af "red fyfe"; no 2 måste väga 60 lbs och no 3 58 1/2 pr bushel. Dessa äro de enda sorter, som beviljas licens af.

På grund af den tidiga tröskan har C. P. R. bolaget ej varit stånd att få sina nya vagnar levererade i tid för hvetet. 50 vagnar ön dagen hafva emellertid levererats från och med den 20 dennes. Dessa nya vagnar rymma 1,000 bu.

Flera notabiliteter hafva gästast staden under den gångna veckan: inrikesminister Hon. Mr Sifton och administratören för Yukon, major Walsh, på väg till Deya; Sir Chas Tupper och Sir Mackenzie Bowell, båda f. d. premiärministrar i Dominionregeringen.

## Hvetemarknaden.

Hvetemarknaden. Vackert väder och höga priser hafva orsakat stora leveranser och priserna hafva följaktligen vecknat något. De europeiska lyheterna äro ej heller så positiva. Spekulanter i Chicago och New York handla mycket litet för tillfället.

Main line—High Bluff 77c, Portage la Prairie 76c, Burnside 74c, No. 1 hard, 71c No. 2 hard, McGregor 75c, Austin 77c, Sidney 75c, Carberry 77c, Sewel 77c, Douglas 77c, Brandon 76c, Kemnay 76c, Alexander 76c, Griswold 76c, Oak Lake 75c, Virden 77c, Elkhorn 75c, Fleming 75c, Moosomin 75c, Wapella 75c, Whitewood 75c, Broadview 74c, Grenfell 73c, Wolsley 75c, Indian Head 73c, Qu Appelle 73c, Moose Jaw 72c.

Souris Branch—Souris 75c, Hartney 76c, Napinka 75c, Pierson 74c, Gainsborough 75c, Grunduff 75c, Oxbow 74c.

Glenboro 75c, Starbuck 77c, Treher-Cypress River 75c, Stockton 74c, Methven 75c.

Delora 77c, Rosenfeld 74c, Manitoba 75c, Lariviere 77c, Cito 77c, Crystall 77c, Whitemaine 77c.

Om No. 2 hard. Dominion 73c No. 2

## Utlandet.

TYSKLAND. Ett äkta par häktades för förfälskning af Martin Luthers namn. Under förhöret bevisades, att man n samlade böcker från reforma tionstiden, i hvilka han skref bibelverser och psalmer samt undertecknade dessa med Luthers namn teckning. Husfrun sålde dessa böcker till bok-samlare för höga priser. Mannen frikändes från allt ansvar på grund af vansinne; men hustrun dömdes till 18 månaders fängelse.

Torpedobaten No 25 sjönk med sin befälhavare Hertig Fredrik af Mecklenburg-Schwerin.

ÖSTERRIKE. Riksdagens öppnande åtföljdes af valdsamma scener i underhuset. De tysktalande delen af medlemmarna äro mycket förbittrade öfver de olika försök, som gjorts att motverka tyska språket och öfvert flyttande i Böhmen.

Öfverflyttigheter ömtalas från Agram, hufvudstaden i Kroatien, emedan ungerska myndigheter visat benägenhet att inkrikta på kroaterna gamla privilegier.

En tysk kejsarens besök i Budapest tyckte Franz Joseph att de soldater, som skulle bilda häck för klumnsiga ut, hvarför han började öfverösa den kommande generalen med skymförd. Dennes stack steln i skidan och red hem.

HOLLAND. Unge drottning Wilhelmina skil kröns nästa år och förbereder för högtidligheterna hafvanden börjat.

ENGLAND. Mr Gladstone har riktat ett långt bref till pressen i österländska fröan. Han siger sig ej kunna finna nog stränga ord att fördöma stormakterna för de sista två årens lidanden, som och ogärnagar. Han sammanfattar den österländska frågans nuvarande läge i punkter:

1. 150,000 armier ha mördats och 100,000 gått skottfria.

2. Tydskt är starkare än det någonsin varit efter rikkriget.

3. Grekland är svagare än det någonsin varit, sedan det blef konungariket.

4. Allt detta har orsakats af den europeiska konserten, med andra ord stormakternas ömsesidiga hat och misstro.

Flere tecken tyda på att katolska kyrkan gör stora framsteg år från år.

En skarp protest har afgifvits mot Englands beslut att hålla en featedel af reserykapitalet i silfver.

Flere kvinnor hafva mördats i London och omnejd på sista tiden utan att mördarna kunnat upptäckas.

Från London kommer varning att auansen kommer att besöka London igen.

London tillväxer med förvånansvärt hastighet. Omkring 12 hundra hus byggas hvarje månad.

SPANIEN. Spanska värdepapper hafva fallit i värde på sista tiden och nationen ruinerar sig med fåfång försök att hålla Kuba.

FÖRENTA STATERNA. Dingleys tyllag har tagit Londons skräddare ganska hårdt. Amerikanare ha alltid förut brukat ställa en mängd kläder i London samt taga dessa med sig hem. Den nya lagen tillåter endast fri införsl af personliga effekter till ett värde af 100 dollar.